Omnia quæ his penitus consimilia leguntur apud Dionysium Areop., Ignatium, Martialem, Clementem, Hegesippum, Theophilum Antiochenum, et reliquos primi sæculi Patres. Tantum, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos, obtestor Gnosticos posteriores, attendere quos suarum opinionum parentes, et quos auctores probabiles sive improbabilis sectentur; neque vereantur ad meliorem mentem et frugem redire, et manum ultro sibi oblatae veritati tradere.

Ejusdem adnotationes in cap. 10.

P. 252. *Ego testis*. Græcam LXX lectionem sequitur, quæ hic ab Hebraica veritate et communi editione nonnihil deflectit.

Ego sum Deus. Vet. cod. cum Græcis verbum, « sum, » desiderat.

Ego sum Deus primus. LXX: 'Εγώ εἰμι πρῶτος, καὶ ἐγώ εἰμι εἰς τὸν αἰῶνα' atque ita legit Cyrillus.

Sed quoniam impossibile erat. Fidem, quæ revelationi divinæ admittitur, necessariam esse, his verbis luculenter ostendit; nec sola duce natura hominem ad ea omnia quæ salutis suæ conducunt, per se noscere posse. Id comprobatur rursus infra cap. 14. Confirmant idem Clemens lib. 1 *Recogn.* epist. 1 ad Jacob., et lib. viii *Const.*, cap. 1; Dionysius, cap. 7 *De divin. nom.*; Justinus lib. *De Trin.*; Hermas lib. ii, mandat. 9; Theophilus Antioch. lib. 1 *Ad Autolyeum*; Clemens Alexand. in *Protreptico*, 2, 5, 7, et viii *Stromaton*; et Cyrillus Jerosol. tota catechesi quinta; Nazarenus orat. 2 de pace; Rufinus *Expos. in Symbolum*, etc.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 10.

Ego sum Deus primus. Frustra Feuard. adnotavit LXX diversimode sonare: 'Εγώ εἰμι πρῶτος, καὶ ἐγώ εἰμι εἰς τὸν αἰῶνα. Nam ab Irenæo non iste locus Isaiæ xviii, 12, allegatur, sed alter præcedenti cap. xvi, vers. 4, ubi sacri interpretes, perinde ut Irenæus, habent: 'Εγώ Θεός πρῶτος, καὶ εἰ; τὰ ἐπερχόμενα ἐγώ εἰμι.

Pag. 252. *Neque elate, neque glorians*, etc. Hæc opposita sunt blasphemis hæreticis, Deum talia inani jactantia protulisse dicentibus, supra pag. 26, l. 25 (lin. 5) et pag. 109, col. 2, l. 18 (pag. 108, col. 2, l. 29, et pag. 110, col. 1, l. 15).

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 11.

P. 252. *Dominus enim noster*. Moysis, Stephani Danielisque verbis ostendit eundem esse Dominum Deum, qui Patribus olim locutus est sub Veteri Te-

Nunc illi adjicio Clementem Alex. « Vestrum est, inquit, regnum cælorum, si vultis, qui liberam animi voluntatem ad Deum direxeritis; vestrum est, si tantum volueritis credere. » Et in *Pædag.* legatione Moysis ad Pharaonem hæc duo aperte ostensa colligit, et Deum præcivisse futurum, et ejus benignitatem libero animi Pharaonis arbitrio largitam esse occasionem pœnitentiæ. Idem rursus lib. 1 *Strom.*: « Nec laudes, ait, nec vituperationes, nec honores, nec supplicia justa sunt, si anima non habeat liberam potestatem et appetendi et aggrediendi. » Et iterum: « Dicit propheta: « Si vultis, et me audieritis, bona terræ comedetis »; in nobis situm esse arguens, et eligere, et declinare. Voluntaria enim est electio et delectus voluntatis. » Et lib. ii: « Incredulus fundamentum salutis non habet, fidem voluntariam; nos autem qui libera et absoluta potestate eligere, et vitare a Domino datum esse hominibus, a Scripturis accepimus, judicio quod transvereri non potest, fidei acquiescamus. » Et rursus: « Defectio, et recessus, et inobedientia, sunt in nostra potestate, sicut etiam est in nostra potestate obedientia. Quocirca judicantur quæ sunt voluntaria: non judicatur autem quod est involuntarium. » Et paulo post: « Peccatum est voluntaria injustitia; injustitia autem est vitium voluntarium. Non imputantur quæ non constant, et instituto, et libera electione. » Et lib. iii: « Quemadmodum is est laudandus, qui libertate usus est ad vivendum ex virtute; ita multo magis, qui dedit nobis liberam et nostri juris potestatem, et concessit nobis vivere et vellemus, est venerandus et adorandus, ut qui non permiserit ut nostra electio et vitatio serviret necessario. » Prætermittam consulto quæ in eandem sententiam scribit idem, fol. 110, 111, 113, 121, 140, 145, 149, 153, in libris Basileæ excusis 1556. Locos tamen copiosè signamus, ut crassissimi mendacii et sycophantiæ convincantur Magdeburgenses, qui hunc Clementem cum aliis Patribus, sibi hac in re non constare, sed secum pugnare, scribere non erubuerunt, centur. 2, p. 59.

Accedat Justinus martyr 27. Is Deo visum esse

²¹ Deut. xax, l. ²² Eccl. xv. ²³ Act. xv. ²⁴ In Protreptico. ²⁵ Lib. i, cap. 9. ²⁶ Isa. i, 10. ²⁷ In Di. log.

stamento, et Christum misit, et resurrectionem mortuorum omnium est pollicitus.

Quare non adoras Bel? Hæc habentur c. 14, v. 3, Danielis, quod magna consensione Græci et Latini sæpennmero usurparunt. Tertul. lib. *Adv. Psychicos*, et lib. *De idololatria*; Cyprianus epist. 63. et lib. *De laude martyrii*; Hilarion lib. x *De Trinitate*; Prudentius lib. *Cathemerinon*, hymno post cibum; Ambrosius lib. ii *Offic.*, cap. 4, et lib. *De Jacob patr.*, cap. 9; Basilus hom. in divites avaros. Susanna; et Belis historias rejicere non audent et sacro canone Bibliorum Africanus epistola ad Origenem, Eusebio referente lib. vi *Hist.*, cap. 24.

Donavit: utraque his qui. Undecim has voces ex cod. restitimus: delevimus et Dominus ostendit.

Ipsæ igitur Christus. Aperte constanterque Christum profitetur unum esse cum Patre Deum vivum, qui cum Patribus et Moysæ locutus sit³⁰: quod tam veterum quam novorum Ebionitarum, Cerinthianorum, Samosatenianorum et Arianorum hæreses plane refellit. Is enim qui locutus est Moysi, seipsum appellat Jehova, quo nomine Judæi simul et hæretici constantur æternam Dei essentiam et majestatem significari. Christus autem cum Patre ille Deus est. Igitur natura et gloria cum eo unus Deus est, licet personali proprietate distinctus.

Ejusdem adnotationes in cap. 12.

P. 232. *Primum quidem.* Josephus *Antiq.*, cap. 15: « Primum Abraham præsumpsit pronuntiare Deum creatorem unum 150 esse cunctorum; reliqua vero ad felicitatem tendentia, per præceptum præbentis singula quæque dari, et non propria virtute consistere confessus est. » Et paulo post: « Proptereaque Chaldæi et alii Mesopotamitis in eum consurgentibus, migrationem eligens æqui per voluntatem et adiutorium Dei, terram Chanaanam late possedit. »

Tradunt quoque alii Hebræi natum eum esse in Ur, urbe Chaldæorum: qua postea discessit Carras Mesopotamiam, fugiens cultum ignis, quem Dei loco tyrannus Nemrod urgebat. Hinc, jubente Deo, venit in terram Chanaan, ubi primum Deo vero altare construxit inter Hai et Bethel, secundum prope Sichem, tertium prope Hebron, quartum in Bersabec, quintum in monte Moria; et cæmeterium uxori, sibi et posteris comparavit in spelunca duplici: filium denique incredibili fide ac obedientia Deo immolare voluit. Idcirco etiam a Spiritu sancto nominatur servus Dei, amicus Dei, dilectus Dei, pater fidei nostræ atque omnium credentium. »

Ejusdem adnotationes in cap. 15.

Pag. 233. *Juste autem.* Docet exemplo Abraham, Deum sequentis, apostolos Filium Dei secutos esse; nosque pro Christo crucem ferre debere, ut Isaac ligna tulit, quibus erat immolandus; qui et spontanea oblatione sua Christi oblationem significavit.

Secundum fidem suam. Septem has voces, quæ aptissime conveniunt, ex vet. cod. adjecimus.

Fides enim. Vetus cod. quatuordecim dictiones ex hac sententia desiderat, atque ita habet: « Fides enim ad Deum altissimum, qui constituit cælum et terram. » Nihil delere, sed tantum ex vet. cod. duas voces, « enim, » et « altissimum » inserere visum est. Cæterum unam nobiscum fidem Patres omnes veteres habuisse docent cum Irenæo Eusebius lib. i *Hist.*, cap. 4; Epiphanius initio libri contra hæreses; Augustinus tractat. 43 in Joan., libro ii *Contra litteras Petil.*, capite 37, libro xix *Contra Faustum*, cap. 13, 16, 17, et in psalm. LXXIII, LXXVII; item *Contra Pelag.* et *Coelst.*, ii, capite 25.

Ne vero solius fidei assertores existiment Irenæum suæ impietati hoc loco favere, cogitent eum loqui de fide quæ per charitatem operatur, ut sequenti mox apparebit claritate. Item, eundem pluri-

mis aliis locis, ut passim observamus, etiam charitati, obedientiæ ac bonis aliis operibus justificationem nostram ascribere. Denique apostolum Jacobum discrete constanterque prædicare³², Abraham ex operibus justificatum esse, offerendo Isaac filium suum, etc., et non ex fide tantum. Quo pacto vero hac in re bene inter se conveniant Paulus et Jacobus, docte et prudenter docet Augustinus lib. LXXXII *Quæst.*, q. 7 et 76.

Ejusdem adnotationes in cap. 14.

P. 233. *Dominus enim.* Contendit ex Scripturis, et Filium ab æterno Patrem novisse, et aliis manifestasse, vicissimque Patrem Filium suum hominibus revelasse. Deinde, Filium nec tunc inceptisse esse, cum homo factus est; nec alium a Deo Patre suo mundique conditore Deum annuntiasse.

Sic describunt. Expunximus et dicebant, et auct. vet. cod.

Si autem Christus. Hæresis Ebionitarum ista fuit, de quibus supra libro i, capite 26, libro iii, capite 24, et infra cap. 59 libri hujus; et apud Eusebium libro iii *Histor.*, capite 27. Eandem impietatem secuti sunt Cerinthus, Carpocrates, Artemon, Theodotus.

Et bene Justinus in eo libro. Eusebius lib. iv *Histor.*, cap. 17, vitam operaque Justinus describens, hujus loci meminit. Cæterum insignis constantiæ in retinenda semel accepta vera religione verba sunt: quibus non dissimilia pronuntiavit Clemens Rom.³⁶ cum beatus Petrus nollet eum adesse concertationi adversus Simonem Magum susceptæ. Reposui et credidisset pro et credidisset, quod subindicat error in vet. codice, qui et credidissent habet; quoniam ita legendum ostendunt Justinus verba Græca apud Euseb., οὐδ' ἂν κρατῶν.

Pag. 234. *Noster, adversus quam et contrariam.* Huic loco et sensum et lucem restitimus, octo vocibus partim immutatis, partim adjectis ex veter. codic. Delevimus et non adversus quem et contrarium exerceant discipuli. Nam, et etc.

Credere autem ei. Hinc perpende, quo sensu dixerit superiori capite, fidem justificare hominem, eam nempe, quæ per charitatem operatur³¹.

Et enim per ipsam conditionem. Insignis certe locus de cognitione Dei ab operibus ejus desumenda. « Conditio, inquit, id est creaturæ officium, revelat Deum creatorem; mundus fabricatorem suum demonstrat; opus manifestat opificem; Filius, Patrem suum. In eundem sensum ait Sapiens: « A magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator videri³⁵. » Et Apostolus: « Invisibilia enim Dei³⁴, » etc. Et de his in superioribus jam dictum est.

Oportebat enim veritatem. Quantum valeant ad confirmationem veritatis exterorum testimonia, docet Augustinus lib. xviii *De civit.*, cap. 47. Cæterum Novatianus lib. *De Trin.*, his Irenæo subscribit: « Firmum est genus probationis, quæ etiam ab adversariis sumitur, ut veritas ab ipsis veritatis inimicis probetur. »

Et ab extraneis. Extraneum a professione Christianorum Josephum fuisse testatur Hegesippus libro ii, capite 12, qui tamen de Christo Domino ita scribit³³: « Fuit Jesus sapiens vir, si tamen virum nominare eum fas est, mirabilium operum effector, et doctor eorum hominum qui libenter quæ vera sunt audiunt: Christus hic erat. » Pilatum Tiberio Cæsari miracula, mortemque et resurrectionem Christi nuntiasse tradit Tertullianus cap. 21 *Apologeticæ*; Pilati autem epistolam transcribit in *Anacephalaxi* librorum suorum, *De excidio Jerosolymorum*, Hegesippus. Astipulatur istis Nicodemus in sine *Historiæ de passione et resurrectione Domini*, asseverans Pilatum in sui prætorii codice publicos

³⁰ Exo. i. iii. ³¹ Jac. ii, 21. ³² Lib. i Recog. ³³ Galat. v, 6. ³⁴ Sap. xiii, 5. ³⁵ Rom. i, 20. ³⁶ Lib. xviii *Antiq.*, cap. 6.

retulisse omnia quæ inter Christum et Judæos gesta sunt; Annam et Calpham pontifices adjurasse, eodemque de Jesu deitate optime respondiisse. Abgari Edæsenorum principis epistolam ad Christum, et Christi responsum habet Euseb. lib. 1. cap. 13. Plura ex Porphyrio, nefario Christianæ pietatis desertore ad hoste, testimonia citat idem Eusebius lib. v. *De præpar. evang.*, cap. 1, 6, 8.

Pag. 235. *Et ab apostaticis spiritibus.* Consultum duplîci hecatombe dæmonium in theca Apollinis latens, imperatori Romanorum hæc respondiisse auctor est Niceph. ⁴³ :

*Me puer Hebræus, divos Deus ipse gubernans,
Cedere sede jubet, tristementem redire sub Orcum :
Aris ergo dehinc tacitus abscedito nostris.*

Eusebius non ambigit de Christo Domino intelligenda esse ea quæ narrat Plutarch., nimirum, spiritus quosdam temporibus Tiberii Cæsaris fuisse nauas nuntiare, magnum Pana Deum mortuum esse, lib. v. *De præpar.*, cap. 9. August. lib. *De consensu Evang.*, cap. 15, ex Porphyrio recitat quosdam philosophos deos suos consuluisse, quid de Christo censerent; illisque testimonium de ipso rectum perhibuisse. De his rursus multa lib. xix *De civit.*, cap. 25.

Et unus Spiritus, et una salus omnibus credentibus in eum. Ita vet. cod. Cæterum, cum Spiritum sanctum nulla in re sepatet a Deo Patre et Filio, ejus divinitatem hic aperte agnoscit : sed uberius adhuc et apertius infra cap. 22 et 37 libri hujus, et passim lib. v, ex quibus sententiis non dubitavit Basilius Magnus ejusdem Spiritus sancti deitatem confirmare, lib. *De Spiritu sancto*, cap. 29: Appareret itaque Magdeburgenses magna maledicendi libidine scribere, hunc sanctiss. martyrem Spiritus sancti divinitatem nunquam asserere, centuriæ 2 pag. 40.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 14.

Pag. 235. *Et Marcus.* Memoriz lapsum puta : neque enim in S. Marci Evangelio hoc Servatoris dictum reperitur.

Qui peritiores apostolis volunt esse. Eodem dictorio Marcionitas perstrinxit supra lib. iii, cap. 12, n. 13. Unde et hic eodem respexisse colligo, licet de hæreticis univèrse ita fere scripserit lib. iii, cap. 2.

Nemo cognovit. Dices, Marcionis quoque codicem Luc. x (nam S. Matthæi Evangelium rejiciebat) habuisse in præsentî : « Nemo scit qui sit Pater, » ut ex Tertulliani lib. iv contra ipsum, cap. 25, patet. Unde nec Epiphanius hæres. 42, ubi omnia a Marcione corrupta loca notat, hujus ullam facit mentionem. Respondeo Marcionitas videri, paulo post Irenæi ætatem, hunc textum correxisse. Neque enim religioni ipsi fuisse Evangelium subinde mutare, Tertull. cap. 5 citati libri animadvertit his verbis : « Nam et quotidie reformant illud, prout a nobis quotidie revincuntur. » Mirum autem quod Justinus M. *Apol.* 1, pag. 122, lin. 20 seqq., verba Christi citaverit, perinde ut hæretici legerunt.

Si autem Christus tunc inchoavit esse. Sensum hoc loco tale esse conjicio : licet Marcion cum Ebionitis absurde supponere voluisset, Christum tunc initium cepiisse, cum de Maria Virgine natus est, nec antea Verbum substantiale Patris existisse, per quod se prophetis aliisque manifestaverit ; ¹⁵¹ neque sic tamen diversum ab eo, quem prophete cognoverunt, Deum fingendum fuisse, sed potius inquirendum quam ob causam Deus veteris testamenti, humanæ salutis incuriosus, tam diu se absconderit.

Pag. 234. *Utraque Deo nobis prædents.* Ad hæc usque verba, sive inclusive, sive exclusive, Justini locum protendi puto. Cujus rei certiores esse possumus, si citatum contra Marcionem σύνταγμα esset

A superstes. Sed de hoc vide *Spicileg. Patrum sæculi* ii, pag. 166 seq.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 15.

Pag. 235. *Et doctus repræsentatione.* De trium illorum apparitione loquitur, quorum unum Filium Dei fuisse, quem adoravit, et Dominum Deum suum vocavit, magna concordia, docent Justinus in *Dialogo*, Tertull. lib. *De carne Christi*, et lib. iii *Contra Marcionem*, Eusebius lib. i *Hist.*, cap. 1, Athanasius serm. 3 contra Arianos, Hilarius lib. iv *De Trinitate*, Cyrill. Jerosol. catechesi 11 et 12; Ambrosius lib. ii *De Abraham*, cap. 5, August. lib. ii *De Trin.*, cap. 10 et 11.

Ex semine ejus. Ita restituere ex vet. cod., pro « ex sermone, » visum est. Porro non vulgarem et infimæ conditionis Abraham filium, Simeonem hunc fuisse tradunt Hebræi. Siquidem Talmudistæ magni Hillelis auditorem, Gamalielis autem præceptorem eum faciunt; atque unum ex his, qui ad collegium Sanhedrin, quod sceptrum Juda putaverunt, pertinnerit. Rursusque miracula in templo non defuisse quadraginta annis, quibus ipse Domino ministravit, Nicodem. in *Hist. pass. et resur.* summum sacerdotem semel et iterum illum appellat. Niceph. lib. i, cap. 12, illum dignitate, virtute, vitæque sanctitate inter Judæos excelluisse docet : quæ adnotare placuit adversus Magdeburgensium, Brentii et Calvinii præpostera judicla, quibus hunc privatam homuncionem, senem delirum, obscuræ famæ, nulloque dignitatis aut officii nomine clarum faciunt.

Nunc remittis. Græce est ἀπολύεις, id est dædendi ex hac vita potestatem facis, ut patribus meis adjungar.

In revelatione oculorum. Græce, εἰς ἀποκάλυψιν ὀφθαλμῶν : vetus codex, et vulgata editio ad verbum; « ad revelationem gentium. » Alii quidam, « lumen revelandum gentibus, » ut sit allusio ad vaticinia isaïæ, cap. 42, XLII, et XLIX.

Et regrediente. Delevimus « egrediente, » veteris cod. auct.

Ejusdem adnotationes in cap. 16.

Pag. 235. *Non enim tantum.* Promissiones factæ Abraham, ejusdemque exultatio de futuri Messie prænotione, etiam ad posteros ejus et gentes credituras pertinent. Ipse vero Messias cum venit, tum per se, tum per legatos suos, unum Deum huic mundo nuntiavit.

Hoc autem fecit Jesus. Locum hunc eodem sensu, et iisdem fere verbis interpretatur Clemens Alex. Deum ex lapidibus filios Abraham suscitasse, eam justitiam et cordis duritiam eorum, qui lapidibus duriores evaserant adversus veritatem, excitavit semen pietatis in Deum, virtutem sentiens ex lapidibus illis, nempe gentibus, quæ crediderunt lapidibus ⁴⁴. Eodem pacto et Gaudentius Brixianus, tract. 2 in Evang.

Et a nostris duris. « Nostris » addidimus ex vet. cod., et « duris, » ex omnibus excusis retinuitimus, quanquam id nesciat vet. cod.

Si cognovissetis me, et Patrem meum cognovissetis. Ita vet. cod. Excusi, « si cognovissetis me, et Patrem meum cognovissetis. » Vet. cod. consent. editio vulgata, cum littera Græca Evang.

Ejusdem adnotationes in cap. 17.

Pag. 236. *Propter hoc Judæi.* Judæi a Deo Patre simul defecerunt, et Verbum Dei, id est Filium ejus, prophetis sensim sese manifestantem, et cum Patre, ac Spiritu sancto cuncta condentem ac regentem, perfide repulerunt.

Ad Abraham et Aaron. Tertull. lib. *De carne Christi* : « Christus cum angelis apud Abraham in veritate carnis apparuit, sed nondum natæ, quia nondum morituræ. » Illoc idem copiose discutit Au-

⁴³ Lib. i, c. 17. ⁴⁴ Orat. ad Græcos.

gust. lib. III *Contra Maximian.*, cap. 26. Vetus cod. A splendor; per « figuram » vero, nature aequalitas. non habet « et Aaron. » *Ejusdem adnotationes in cap. 18.*

Hic enim. Vetus cod. « Hæc enim Filius, qui est Verbum Dei, ab initio præstruebat. » — « Præstruebat » retineo, quod familiare sit Tertulliano, et non rarum apud Irenæum.

Quæ facta sunt. Sex has voces desiderabant col, excusi.

Ministrat enim ei. Contendit præcipue, Deum Patrem ministerio angelorum non eguisse ad condendas res universas, ut post Simonem Magum; et Basilidem, somniantur quidam Judæorum rabbini; cum per Verbum, uti per sapientiam et virtutem, et Spiritum sanctum, uti per bonitatem suam, sat superque sufficiens sit seipso quæcumque voluerit, efficere. Eodem sensu intelligenda existimo multa Patrum ejus sæculi testimonia; ut Tertulliani, dum lib. *Contra Marcionem*, vocat Filium; « ministrum Patris; » et lib. *Contra Praxean*, « vicarium Patris divini; » Justinii quoque martyris in *Dialogo*, quando Filium Patri « ministrantem, et sententiarum ejus executores » appellat. Duris enim alioqui his formulis loquendi, haudquaquam Filium Dei a Patris natura alienum, aut potestate inferiorem esse volunt; sed vel ordinem emissionum, vel seriem distinctionis hypostaseon innuunt. Aut denique deitatem ipsam, simulque omnipotentiam, sapientiam, omnem perfectionem, et virtutem, quam Pater a seipso habet, Filium ipsum non a se, sed a Patre accipere, ad omne hæc universa referre, ut ad auctorem, docent; prout copiose explicat Novatianus sub finem libri *De Trin.*

Enimvero Filium unam et eandem esse cum Patre et Spiritu sancto causam primam electricam et servatricem totius mundi, non autem velut hians ex se instrumentum Patris (ut post Arianos garrit Lutherus, et vociferantur Calviniani), non solum in præcedentibus ac sequentibus frequenter graviterque docet Irenæus; verum etiam sacrorum Bibliorum firmissimis testimoniis palam efficitur. Ait enim ille: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor⁵⁷. » Et in Proverbiis genita Sapientia dicit: « Quando præparabat cælos aedam, cum ipso cuncta componens⁵⁸. » Igitur vel cum a Scripturis asseritur, « omnia per ipsum facta esse; per eum facta esse sæcula; omnia in ipso, et per ipsum condita⁵⁹; » vel a Patribus dicitur Filius in mundi creatione, moderationeque Patri ministrare; hoc non est intelligendum, tanquam esset organum, instrumentumve ab agente natura vel potestate distinctum; sed duntaxat velut suppositum ab ipso Patre productum, et proprietate sua distinctum, cui ab æterno una cum divina majestate, ac essentia sua, omnem quidvis secum agendi ac perficiendi potestatem ac virtutem contulerit. Hinc idem Irenæus hujus libri cap. 8 scripsit: « Is, qui omnia fecit cum Verbo suo, juste dicitur Deus et Dominus. » Et ante hunc Justinus martyr⁶⁰: « Unus vera est universitatis hujus Deus, qui in Patre, Filio, et Spiritu sancto cognoscitur. » Et rursum⁶¹: « Verbum cum Patre ante creaturas existens et nascens, per eum primitus cuncta condidit et ornavit. »

Sua progenies et figuratio. Allusio est ad Pauli verba, « qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus⁶², » etc., item ad hæc Sapientis: « Caudor est lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis⁶³. » Nec est quod hoc loco veteres, aut novi Ariani aliquod impletatis suæ patrocinium petant; quandoquidem, ut post Gregorium Nyssonum, Theophylactus observat, per « splendorem » ostenditur essentia unitas, qua Filius cœternus et consubstantialis est Patri, non secus ac luci

A splendor; per « figuram » vero, nature aequalitas.

Ejusdem adnotationes in cap. 18.

Pag. 236. *Vanus autem et Marcion.* Non modo Marcionitas et Calinitas, Abraham, aliosque veteres patriarchas damnantes, et Cain, gigantes, Sodomitas et similes reprobos celo donantes, justè hoc loco coarguit; verum, ex præclaris de eo per Christum, Spiritum sanctum, Moysen, Isaiam, Jeremiam, et Danielem redditis testimoniis, beato semperiternoque in cælis ævo eundem perfrui constanter ac evidenter probat. Hanc hæresim ampliore disputatione refutavimus lib. I *Appendicis Advers. hæreses.*

Ejusdem adnotationes in cap. 19.

Pag. 236. *Vindicabat enim,* etc. Christus vindex et salvator omnium, maxime autem fidelium qui quadam excellentia dicuntur semen Abraham, illos etiam diebus Sabbatorum curans, non solvit legem, sed adimplevit; cum etiam illis diebus, et parvis circumcidere, et pecorum curam habere Judæi non prohiberentur.

Continens enim sic, etc. Otari, non erat simpliciter scopus Sabbati, quando etiam sacerdotes eodem die ministeriis suis in templo et synagoga vacabant; sed a peccatis, quæ vere servilia opera censentur, penitus abstinere, et bonis erga Deum et proximum operibus vacare.

Uti exiliatus homo. Alludit ad Hebræorum legem, quæ mortuo summo pontifice, exules domum redire permittebat: 152 et qui hic exiliatus homo dicitur, exsul tantum significatur, Græce forsitan non male *φυγάδευτης* nominaretur.

Ejusdem adnotationes in cap. 20.

Pag. 236. *Sed et esurientes.* Expurgat Christus discipulos a calumniis Pharisæorum, quoniam lex Sabbathi non vetabat uti cibis apposis, quod ex sacris etiam panibus urgente necessitate fecit David. Adde quod veteres sacerdotes, ac Levitæ, quæ sacris operabantur, apostolus, et pios omnes sacrorum Christianorum ministros aperte designant.

Pag. 237. *Sacerdos autem scitus fuerat David.* Eodem sensu David sacerdos hic dicitur, quo filii ejus, II Regum viii, 18, sacerdotes; id est viri principes et primates; sic enim *ἱερο*, pro quo *LXX* *λεπεις* habent, vertit Sanctus. Aut certe in hoc particulari facto, David sacerdotibus æquatus est, quod panes sacros, urgente necessitate, comederit. Denique, potest David etiam sacerdos appellari, quod sacerdotibus Leviticis sacros hymnos concinendos et proposuerit, et una cum ipsis sit modulatus; simulque laudis, orationis, et cordis contriti hostias spirituales magna religione obtulerit.

Omnes enim justis. Sententiam hanc ex Irenæo nominatim, sed paulo aliter transcripsit Melissa, serm. 1, part. II: *Πᾶς βασιλεὺς δίκαιος; λεπαιότης ἕστ' ἑαίρι,* id est « Omnis rex justus sacerdotalem habet ordinem. » Vult autem Irenæus, pios omnes regali juxta atque sacerdotali munere fungi, dum carnis lascivientis impetus lego spiritus coercent, atque hostiam viventem, sanctam et beneplacentem Deo, secundum apostolicam institutionem, seipso exhibent; elemosynas etiam, et labiorum vitulos Deo optimo maximo offerunt. August. hæc acute explicat lib. xx *De civit.*, cap. 10. « Sicut omnes Christianos, inquit, dicimus propter mysticum christiana; sic omnes sacerdotes, quoniam sunt membra unius sacerdotis. De quibus apostolus Petrus⁶⁴: Plebs sancta, regale sacerdotium. » Porro nullum esse sacerdotium externum, quod non ex æquo quibuslibet conveniat viris, mulieribus, cerdonibus, agricolis, lanionibus, agasouibus, et abjectissimis quibusque, ex-crauda luit hæresis

⁵⁷ Joan. v, 17. ⁵⁸ Prov. viii, 27. ⁵⁹ Joan. i, 3;

⁶⁰ Hebr. i, 3. ⁶¹ Sap. vii, 26. ⁶² I Petr. ii, 9.

Hebr. i, 2. ⁶⁴ Lib. de conf. Trin. ⁶⁵ Apolog. 1.

Gnosticorum priorum, ut in *Mares Mago* jam monstratum est, lib. 1, cap. 9, et apud Tertullian. in *Præscript.*, quam nostra ætate ab Inferis evocarunt Lutherus, Calvinus, et reliqua Gnosticorum recentiorum colluvies. Hanc impietatem copiose et erudite refellunt Alphonsus a Castro, lib. xiii *Contra hæreses*, et Joannes Rossensis lib. *De sacerdotio*.

Sed semper altari, etc. Vel hinc profecto facile est videre Christianos a temporibus Christi, apostolorum, martyrum, et deinceps, sua in templis altaria servasse, quibus Deo sacrificium incrementum corporis et sanguinis Christi, in perpetuam mortis ejus recordationem, offerrent: quod etiam hujus libri cap. 34 confirmat noster Irenæus his Christi verbis: « Cum offers munus totum ad altare, » etc. Denique, « Deum velle nos offerre munus ad altare frequenter, » etc. Hunc porro locum adversus hæreticos ex Scripturis et Patribus fusissime tractavimus libro primo Appendicis, in titulo *Altare*.

Fructum. Expunximus « factum, » auctorit. vet. cod.

Quare ergo. Quinque has dictiones ex vet. cod. retinimus; ut mox « legem, » pro « legis, »

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 30.

Pag. 237. *Patri suo, et matri suæ*. Hinc confirmatur lectio cod. Alexandrini: - Τῷ πατρὶ αὐτοῦ καὶ τῇ μητρὶ αὐτοῦ, cum contra in edit. τῶν Ὁ' vox αὐτοῦ bis sit ommissa.

Non inquirō, inquit, datum; sed inquirō fructum. Equidem Paulus de fructu, non agrorum, qualem Levitis tribuit Epinomis Mosaica, sed Christianæ fidei et charitatis loquitur; atamen ad illum alludere Irenæus visus est.

Omnis scriba. Invehitur Feuardentius in Gallasium, qui in hunc Irenæi locum et sensum animadverterat. Sed omittit quod præcipue ad Irenæi defensionem facit, nempe istud ex parabolis evangelicis argumentandi genus, prisca illa ætate inter hæreticos pariter ac Catholicos receptum fuisse, ac in eo potissimum quartum hunc librum versari, clarioribus Christi dictis, indeque ductis argumentis libro v reservatis, ut ipse Irenæus profiteatur in fine libri quarti, et initio libri quinti.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 21.

Pag. 237. *Unius igitur et ejusdem*. Utriusque Testamenti docet unum esse auctorem, ac finem scopumque præcipuum. Nam in Veteri Novum promittitur. De hoc fine Augustinus Præfat. in Psal. cxl ait: « Quidquid de qualibet divina pagina exculpitur, non habet finem, nisi charitatem. » Et Bernardus: « Ille tenet quidquid latet, quidquid patet in divinis sermonibus, qui charitatem servat in moribus. »

Propterea omnis scriba. Ita hunc locum post Irenæum interpretatur Origenes, ut per nova Evangeliorum et apostolorum oracula; per vetera autem, legis et prophetarum illis omnino consentanea significantur. Sequuntur hanc expositionem Chrysostomus, Theophylactus, et ex Latinis Hilarius, Hieronymus, Augustinus xx *De civitate*, et in *Quæst. super Novum Testamentum*, Gaudentius Brixianus tractat. 7. Impudens ergo Gallasius, qui beati Irenæi sententiam ridens, mavult apostatæ et furciferi Marlurati rapsodias, quam tam doctorum et piorum Patrum sententiam sequi.

Scribas autem. Qui sit, ut hic apostoli scribæ et doctores vocentur, in Actis vero idiotæ, explicat Origenes in xiii cap. Matthæi.

Nova autem. Aut retinet genus Græcæ vocis νέα διαθήκη, « Novum Testamentum; » aut certe novam conversationem secundum Evangelium, Novum vocat Testamentum.

Ejusdem adnotationes in cap. 22.

Pag. 237. *Plus est enim*. Videtur præoccupatio,

⁶⁶ In Hamartigenia.

qua dissolvit argumenta, quibus Marcionitæ, aliique Gnostici ex detortis aliquot Scripturæ locis abutebantur ad diversos deos contingendos. Ac primo quidem concedit, Novum Testamentum Veteri longe præstantius esse, ut lumen majus minorum, aqua copiosior minus abundantem, et potior gratia superat exiguum: hoc tamen non efficere, ut alius et alius sit Deus utriusque conditor.

Pag. 238. *Percipimus*. Vet. cod., « percepinus; » putarem legendum « percipimus, » ut mox postea « habebimus, proficiemus, videbimus, exspectabimus. »

Augmentum. Delevimus « cognomentum, » auct. vet. cod.

Novo enim Testamento. Docet veteres prophetas ea prænovisse et annuntiavisse quæ in novo testamento futura erant; hoc ipsum autem Christum et apostolos toties comprobare, quoties illorum utitur figuris, aut testimoniis, ut doctrinam evangelicam stabiliant. Inde vero concludit, eum vere Christum mundo prædicatum esse, quem Pater sub lege promiserat; atque sic unicum esse Deum, qui pro diversis temporibus diversa quidem, sed non contraria tulit præcepta. Quod si unum et alterum Deum comminiscaris, et tertium, et quartum, ac innueros fingere licebit.

Per effectum. Veter. cod., « perfectum; » utrumque retinimus.

Terreno quidem. Vetus cod., « ante terrenum quidem et temporalem regem, » etc. Si placuerit excusa lectio, interrogationem assercionem plenam ex comparatione regis cum Deo esse existimarem.

Et adhuc. Vet. cod., « ab hoc; » utrumque servare visum est. Cæterum, loco huic nonnihil lucis afferent Prudentii versus gravissimii, quibus Marcionitas ita exagitat ⁶⁶:

Si duo sunt igitur, cur non sunt multa deorum Millia? cur numero deitas contenta gemello est? Annon in populos dispersa in numina divum, Fundere erat melius, mundumque implere capacem, Semideis passim nullo discrimine monstris?

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 22.

Pag. 238. *Aut quod justificatus sim*. Hæc interpretem vel vetustum scribam ex Italica versione adjectisse puto, cui hoc interpretamentum ex I Cor. iv, 4, citato loco insertum sui se, ex Hilarii Comment. aliisque constat.

Diligentia... in quem nunc videntes. Hæc verba, quæ alioqui in Syriaca versione inutilia, ac in principio epistolæ S. Polycarpi ommissa sunt, Irenæum legisse, ex hoc loco et lib. v, cap. 7, colligo; præsertim cum hic ita præfatus sit: « In quem (Christum) et credimus; quem et diligimus, quemadmodum Petrus ait, » etc. Et « fidei » igitur, et « dilectionis » mentio in adducto Petri versu ab Irenæo occurrit. Cæterum antiqua quoque epistolæ Polycarpi versio Latina ista Petri verba expressa habet, ut et Græce Clemens Alex. lib. iv *Strom.*, pag. 525.

Sermonem Dei. Ita cum Irenæo habent Syrus, Periclus et Æthiopicus interpretes, nec non cod. Cantabrigiensis; cum edita S. Matthæi exemplaria ἐν τῷ λόγῳ, non λόγῳ Θεοῦ sonent.

¹⁵³ *Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 23.*

Pag. 239. *Bene igitur et Joannes*. Quod nuper dixit, prophetas Novum Testamentum prænovisse et prædicasse, nunc Christi testimonio manifestum facit; ex quo sequitur eos ab ejus Patre afflatos fuisse: Moysen præsertim, qui et adventum, et passionem vicem et locum clare prædixit. Ex vet. porro codice substituumus, « Dominum, » pro « Deum; » deinde, « præinstruentes, » loco « præstruens. »

Aliquantu quidem. Vet. codex hic quædam addit, quædam desiderat. Germanam lectionem, decem adjectis ex illo voribus, et unica sublata, restitimus. Tertullianus locum hunc imitatus est, contendens non Patrem, sed Filium quæsisse Adam in horto; arcam post introitum Noe clausisse; apud Abraham sub quercu refrigeratum; Moysen de rubo vocasse; ac orbem totum aquarum violentia punivisse: lib. *Contra Præsum.*, num. 11 et 12.

Et non est numerum dicere. Hellenismus, pro « vix, ac ne vix quidem referri potest, quoties a Moysæ, » etc.

Pascha nominans. Non quod ipso die solemnissimo Paschatis, id est magno die Sabbati, Christus passus sit, ut satis colligi potest ex cap. xix Joannis; nec quod illa ipsa hora qua comalebatur agnus: sed eo ipso tempore, quod inter eum agni et sabbatum magnum interfluxit; quod tempus more Judæorum vocantur dies Paschæ.

Ex hoc quoque loco existimatur Irenæus judicasse, vocem Paschatis deductam esse a Græco verbo πάσχειν, quod pati significat: quod certe illi commune fuerit cum Tertulliano lib. *Contra Judæos*, cap. 10; Nazianzeno orat. 2 de Paschate; Lactantio lib. iv, cap. 26; Arnobio Rom. in *Confictu cum Serapione*, et alioqui aliis: cum tamen vere Hebraica, vel potius Chaldaica sit, et transitum significet, vel angeli percussitibus Ægyptis, juxta Hieronymum⁵⁶; vel populi Israelitici ex Ægypto per medium mare transeuntis in desertum, ut est Nazianzeni et Augustini sententia. Sed veteres illi dicentes Pascha a πάσχειν deduci, non tam ipsius vocis etymon, quam mysterii rationem habuerunt.

Et extremitatem temporum, et signum occasus solis. Sic ex vet. cod. restitimus; excusi, « ex extremitate temporum, et signum occasum solis. »

Non deerit princeps in Juda. Non mirum est recentiores Judæorum rabbinos, pro innata sibi adversus Christianam religionem rabie, pernegare hunc locum intelligendum esse de Christo Jesu; quando et Calvinus et Marloratus plane Judaizantes, evulgatis inter Christianos blasphemis commentariis suis, id ipsum quoque inficiuntur, scribentes: « Illos subsannandi ausam præbere Judæis, qui nimis præcise hæc verba de Jesu Christo exponant: cum nondum Spiritus sancti consilium, inquirunt, quomodo illa promissio sit intelligenda, satis animadversum, nondumque satis distincte expositum fuerit. » Annon ergo jure Calvinianis exprobrant Lutherani, quod Judaizent et Turcizent; imo, quod sub falso Christianorum ac Evangelicorum nomine ipsis Judæis ac Turcis longe sint deteriores? Nam quotquot fuerunt a Christo ad hanc usque ætatem, sive Græci, sive Latini Patres, qui de illo textu disseverunt, uno sensu et animo de Christo Domino illum sunt interpretati. Quin etiam Paraphrastes Chaldaeus, et veteres rabini Judæorum, quos citat noster Potus Galatinus⁵⁷, id ipsum præstiterunt: quod piis quibuscunque, quorum animum diabolus a vera fide Jesu Christi nondum abstraxerit, satis esse debet.

Et ad hilem. Hex species est arboris glandifera, quæ hic nequit convenire, cum Gen. xliix versio Latina « vitem, » et Hebræa liliæ a Sôrec, » et LXX ἐν ἡλίῳ habeant. Itaque « hilem » legerim cum Cypriano lib. 1 *Adversus Judæos*, cap. 21, secundum correctionem Morellii et Pamelii. Ambros. lib. *De benedictionibus patriarcharum*, cap. 4, habet « cicilium; » Sanctes « rannum » vertit; Origenis interpret., « ad palmitem. »

Lavabit in vino. Hunc locum Scripturæ Justini martyris illustrabit interpretatio: « Significabat Moyses, ait⁵⁸, abluendus Messias sanguine quotquot in eum crederent. Nam Spiritus sanctus stolam vocat eos, qui per ipsum remissionem pecca-

torum accipiunt. Cæterum sanguis uvæ significat habere quidem Christum sanguinem, non tamen ex humano semine, sed ex Dei potentia; sicut vitis sanguinem, non homo, sed Deus genuit. » In eandem sententiam descendunt Tertull. iv *Contra Marcion.*, Orig. hom. 17 in Genes., Clemens Alex. lib. 1 *Pædagog.*, Athanasius quæst. 105, ad Antiochum, Chrysostom. hom. 67 in Genes., Theodoretus quæst. 109 in Genes., Ambros. lib. *De benedictionibus patriarcharum*, cap. 4, et Augustinus xii *Contra Faustum*, cap. 42, quos omnes Judaico plane supercilio audet Calvinus in commentis suis hac de causa carpere et notare.

Et erit vita tua pendens. Hunc locum de crucis mysterio, post Irenæum, interpretantur Cyprinus lib. 11 *Adversus Judæos*, capit. 20; Rufinus in *Exposit. Symb.*; Tertullianus lib. *Contra Judæos*; Athanasius lib. *De incarnatione Verbi*; Augustinus lib. xii *Contra Faustum*, cap. 5; Novat. lib. *De Trinit.*, et Lactantius lib. iv, cap. 18, quorum interpretationes sequi oportet, contemptis Calvinianorum Judaicis irrisionibus.

Possedit. Expunximus « possidet, » auctoritate vet. cod. et consensu Vulgatæ editionis Bibliorum.

Ejusdem adnotationes in cap. 21.

Pag. 239. *Quoniam autem.* Veteres prophetæ et noverunt, et videre peroptarunt Christum in carne, ipso per Spiritum sanctum in Scripturis seipsum multis modis revelantem, et sine sui mutatione plurima beneficia mortalibus donante; et gratos quidem abundantius munerante, ingratos autem severe puniente.

Pag. 240. *Et totus substantia.* Septem dictiones istas desiderabant omnes excusi codices.

Plurimum non promittens. Vetus codex negationem non habet, sed affirmando legit: « Ipse Dominus plurimum promittens. » Suspicio locum esse corruptum, nec nisi alterius exemplaris ope posse restitui.

Gratiæ suæ. Ex vet. cod. sex istas dictiones restitimus.

Introente eo. Vet. cod., « introente, eum omnes qui erant, » etc.

Ejusdem adnotationes in cap. 25.

Pag. 241. *Seniorum enim ipsorum.* Vel hinc Christus seipsum demonstrat ejus Dei, qui legem Moysei dederat, Filium, quod traditiones Phariseorum eidem contrarias reprehendit et damnavit: et primum maximumque illius præceptum, quod est de dilectione, explicavit atque confirmavit.

Cæterum, quia gravis est hodie concertatio, cujusmodi traditiones istæ fuerint, quas Christus in citato Evangelii capite probaverit, ejusdemque discussio ac finitio nonnihil lucis afferet his duobus Irenæi capitulis; de illis paulo uberius disseramus. Has Hebræi appellabant « Ghezrot Azzekonium, » constitutiones seniorum: Christus primo singulari numero τὴν παράδοσιν τῶν προφητῶν, « traditionem seniorum, » eam scilicet quæ erat de lavandis manibus; secundo vero plurali numero διδασκαλίας καὶ ἐντάλματα ἀνθρώπων, « doctrinæ et præcepta hominum. »

Quæ vero fuerint, non est una interpretum sententia. Mauchæi namque, ut est apud Epiphanium, harum traditionum nomine, voluerunt intelligendas esse omnes Scripturas Veteris Testamenti; Sadducæi, scripta aliorum prophetarum a Moysæ; Ptolemæ, tertiam tantum illarum partem. At hæc impietates stare non possunt, quoniam Christus et Moyses et reliquorum prophetarum scripta gravissimè probavit et commendavit, dicens: « Scrutamini Scripturas⁵⁹. Oportet impleri quæ scripta sunt in lege, prophetis, et Psalmis⁶⁰. Moysen habent et prophetas, audiant illos⁶¹. » Paulus quoque ex

⁵⁶ Comm. in Mich. et Matth. ⁵⁷ Lib. iv, c. 4.

⁵⁸ Luc. xvi, 29.

tur, quod Servator juvenem, se præcepta ista servasse affirmantem, et intuitus dilexisse dicatur Marc. x, 21. Si vero mentitus esset, Christus eum odio habuisset ac increpasset, Sed hoc non fecit; quin potius blandis verbis ad ulteriorem perfectionem viam ei monstravit. Bene igitur Irenæus addidit, et forte; si quidem res haud caret dubio: quod tamen solvi puto, si dicamus, juvenem observasse præcepta sensu legali, et quoad externos actus; non vero in perfectione evangelica et quoad internos affectus.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 27.

Pag. 242. *Et quia Dominus naturalia legis.* Præcepta legis moralis, quæ hic naturalia vocantur, Christus non abrogavit, sed exposuit, ut patet Matth. v et vi, docens justitiam Christianorum oportere multis modis potius esse debere justitia Pharisæorum: atque idcirco apostolos, non servos, sed amicos et fratres suos appellavit.

Cæterum, si cum vet. cod. legas, ut in margine apponimus, et ante legidationem, hujus loci interpretis optimus erit Tertullianus, lib. *Contra Judæos*. et ante legem Moysi, inquit, scriptam in tabulis lapideis, legem contendo fuisse non scriptam, quæ naturaliter intelligebatur, et a Patribus custodiebatur. Nam unde Nos justus inventus, si non illum naturalis legis justitia præcedebat? Unde Abraham amicus Dei deputatus, si non de æquitate et justitia legis naturalis? Unde Melchisedech sacerdos summi Dei nuncupatus, si non ante Leviticæ legis sacerdotium fuerunt qui sacrificia Deo offerebant? Justinus quoque in *Dialogo* iisdem argumentis vult Patres sub lege naturæ justificatos. Non est igitur quod Magleburgenses hac de causa Irenæum ut de singulari nævo traducant.

Quod si excusorum colicum lectionem retinearis, et a legislatione, rectus quoque sensus. Cum lex præcepta illa naturæ conformia non abrogavit, sed magis explicavit et confirmavit; horum observatione, cum fide in venturum Messiam, prophetæ Patresque veram justitiam consecuti sunt. Observandum, quod non soli fidei viam justificandi tribuat, ut mentiuntur Magleburg.

Primo quidem non tantum in Patrem. Duabus his partibus, quibus justitiam nostram super Pharisæorum abundare docet, tertiam hanc addit Clemens Rom. lib. II *Constit.* cap. 39, si de sacerdotibus, orphanis et viduis majorem curam suscipiant Christiani.

Et unitatem Dei. Sic ex vet. cod. locum restitui- mus: alii omnes habebant, et unitatem Deo hominem Domino ducit.

Asservire Deo. Sic vet. cod.; excusi et ad serviendum.

Homo assueverat. Expunxiimus et assueti erant, et vet. cod. auct.

Sequi Deum. Delevimus et esse quidem, et vet. cod. auct.

155 Pag. 243. *Erga liberatorem nostrum.* Codic. excusi, et libertatem nostram.

Liberavit nos. Ita restituiimus ex vet. cod. Excusi cod., et liberabimur.

Quanto autem plus dilexerimus. Mellioribus operibus sanctorum majorem apud Deum repositam esse mercedem, hic aperte docet; et eo evidentius adhuc Tertullianus lib. *Scorp.* adversus hosce Gnosticos: et Quomodo, scribit, multæ mansiones apud Patrem, si non pro varietate meritorum? Quomodo stella stella distabit in gloria, nisi pro diversitate radiorum? Et Dionysius Areopag.: et Singulos pro meritis lucis suæ Deus participes facit; lib. *De cælesti hier.*, cap. 3. Et rursus: et Ipsa lucis participatio pro suscipiendum meritis varia est; cap. 9 ejusdem libri.

Hoc majorem. Prius erat, et eo magis.

Hic est autem. Codices excusi, et est autem. Sed ut ipsi Abraham. Sic vet. cod. legendum docuit; excusi, et ipse.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 27.

Pag. 242. *Antiquis.* Nisi scriba hanc vocem ex Latina Vulgata addiderit, Irenæi auctoritate ea confirmatur, cum alioqui desit in Syriaca, Arabica, Ethiopica versionibus, et Cantabrigiensi, Lincolnensi, aliisque mss. codicibus.

Pag. 243. *Alia duo.* Ita quoque vulgata interpret, et quædam Marchionis Vesalii mss. Imo in Cantabrig. cod. et Steph. 2 legitur καὶ ἄλλα. Sed pleraque Novi Testamenti exemplaria habent simpliciter δύο.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 28.

Pag. 243. *Hominis.* Expunxiimus et hominem et auct. vet. cod.

Sed ut haberet in quem collocaret sua beneficia. Eandem totius orbis efficiendi rationem tradit Dionysius cap. 4 *Cælestis hier.*: et Est enim omnium causæ excellentisque bonitatis id proprium, ait, ut ad consortium sui, quæ sunt iuvitet et attrahat omnia, etc. Nec minus pie quam eleganter Lombardus scribit, fecisse Deum rationale creaturam, quæ summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, et amando possideret, ac possidendo frueretur.

Non enim solum ante Adam. Comæternitatem Filii cum Patre astruit hoc loco, et alibi frequenter: quapropter impurum sycophantam oportet fuisse Servetum, qui putaverit, eam pernegando, hunc martyrem sibi favere.

Sed non beneficium. Vet. cod.; et sed non beneficium ab eis percipiens.

In quantum. Cod. excusi, et quantum; et Paulo post et permanere pro et manere; et deinde et adduc pro et adhuc, et vet. cod. auctor. repositimus.

Pag. 244. *Omnes enim.* Paulo aliter effertur hic Isaïæ locus in vulgata editione Latina sic: et Et omnem qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, formavi eum, et feci eum.

Hæc ideo, quoniam. etc. Hic novam periodum incæptamus, contra omnium codicum excus. fidem.

Qui indigentes. Velus codex, et indigent; et excusi, et indigetes; et nos ex utroque, et indigentes, et non male. Sic paulo superius, et homo indiget Dei communionem, et etc.

Dans ducationem. Græce δόχησιν, manu deducens, viam monstrans; ut sit allusio ad hæc Psalmistæ verba: et Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron.

Spirituali. Vet. codex et sequenti et habet: utrumque legendum docet Pauli littera, ἐπινοῦν γὰρ ἐκ πνευματικῆς ἀκολουθούσης πέτρας, id est, et bibebant enim, et Vulgata, et autem ex spiritali sequenti petra; et atque ita legunt Ambrosius in *Comment.* et Augustinus libro duodecimo *Contra Faustum*, capite vigesimo nono.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 28.

Pag. 243. *Præparavi, et formavi, et feci eum.* Ita et cod. Alex. fere habet, κατεσκευάσα αὐτόν, καὶ ἔπλασα, καὶ ἐποίησα. Sed Cod. Vaticanus juxta Hebræum tribus hinc verbis singulis addit αὐτόν.

Et aquilæ. Nescio utrum scriba ex Latina vulgata addiderit et, vel an Irenæus ipse legerit καὶ οί, prouti quidem in Cantabrigiensi et uno Novi ac Lincoln. collegii cod. scriptum est.

Vere enim aquæ multæ Spiritus Dei. et Aquas multas, id est, multiplices ac diversi generis, mystice interpretatur de diversis Spiritus S. operationibus, ac legibus diversis per Spiritum S. datis, partim in Veteri, partim in Novo Testamento; occasione, uti videtur, accepta ex Joan. vii, 38 seq., aliisque similibus locis.

Omni conditioni congruentem et aptam legem con-

70 Lib. II Sent., dist. 1. 71 Psal. LXXVI, 21.

scribens, etc. His et sequentibus gemina habet A Theodoretus lib. v *Hæret. fabul.*, cap. 17, cujus inscriptio est : « Quod idem et Vetus et Novum dederit Testamentum, » ubi pag. 291, tom. IV, ita scribit : « Ὁ θεσπότης Χριστὸς ἐκάστη γενεᾷ τοῦς ἀρμοδίους ἔδωκε νόμους. Τοῦς μὲν γὰρ ἀναγκαίους καὶ πρώτους καὶ τῆ φύσει τῶν ἀνθρώπων ἀνέγραψεν..... τοῦς δὲ ἄλλους διαφόρως ἐν ἐκάστη δίδωκε γενεᾷ. » Christus Dominus convenientes, unicuique generationi leges dedit. Necessarias enim et primas in hominum natura inscripsit. » Quæ consona sunt sequentibus Irenæi : « Primo quidem per naturalis præcepta, quæ ab initio infixæ dedit hominibus.... Alias autem diversis modis dedit in quavis generatione. »

Ipsæ quidem nullius horum est indigens... facilem autem ad idola reverti populum erudiebat. Ita et Justinus M. in *Dialogo cum Tryph.*, pag. 238 : « Διὰ τὰς ἀμαρτίας τοῦ λαοῦ ὑμῶν, καὶ διὰ τὰς εἰδωλολατρίας, ἀλλ' οὐ διὰ τὸ ἐνδεής εἶναι τῶν τοιούτων προσφορῶν, ἐνετελεῖσθαι ταῦτα γενέσθαι. » Propter peccata populi vestri, et ob simulacrorum cultus, nequaquam autem quod istiusmodi oblationibus ei opus sit, hæc fieri sanxit. » Confer ibidem pag. 265, neque non Tertull. lib. II *Contra Marc.*

Adnotationes Fr. Feuardenitii in cap. 29.

Pag. 214. *At ubi conversi sunt.* Hebræi, sua libertate abutentes, legis servitute coercentur, acceptis cæremoniis, quarum virtute non justificabantur; sed ab idolorum cultu revocabantur, quin etiam ad duritiam cordis quedam susceperunt.

P. 245. *Præc. non bona.* Id est, præcepta de ritibus, neomeniis, sacrificiis, et festivitibus, quæ (ut in scholis loquimur) ex opere operato, propria virtute nec justificabant, nec ac perfectum adducebant observantes : sed umbræ erant futurorum bonorum.

Et obtulerunt. Ita vet. cod. Excusi, « et tulerunt. »

Moloch. Hieronymus *Quæst. Hebraicis* in lib. Paralip. et in xxxii cap. Jerem., Moloch dicit fuisse idolum Ammonitarum, ipsumque Hebræorum lingua regem significare, quod adjicit in xvi capsulae et v Amos, Aquilam et LXX Græcæ μέλχου reddidisse. Huic Salomonem templum in Judæa extruxisse refert historia Regum. Eum opinari generationi filiorum præfuisse, eo quod in illius honorem infantes igne lustrare, aliquos etiam comburere, parricidalis superstitione solerent.

Stellam Dei Rempham. Vocem « Dei, » desiderat vet. cod.; habent tamen illam LXX et vulgata editio : Veritas Hebraica « deorum vestrorum. » LXX ῥαφφάν : Theodotio ἀμαύρωσιν, i. e. « obscuritatem » vertunt.

Dixissent ei. Ita vetus codex; delevimus, « dixisset eis. »

Et propter hoc peccatum. Non vult Moysen simpliciter præceptum dedisse de uxore repudianda : nam istud primæ matrimonii institutioni penitus repugnat, nec unquam aut a Deo, aut a Moysæ jussum fuit, ut Augustinus copiose disputat, l. I *De sermone Domini in monte*, lib. I *Retract.*, c. 19, et lib. XIX *Contra Faustum*, c. 26. Non, inquam, præceptum fuit, verum duntaxat ad evitandum majus malum, utpote uxoricidium, permissum. Et volenti omnino dimittere uxorem, præceptum fuit ut libellum seu chartulam repudii, a scribis multis ritibus conscriptam daret uxori.

Decalogi observantes. Vetus cod., « decalogi observantes sint, et detenti ab eo, » ex omnibus codicibus restituimus, ut modo habet littera.

Non revertentur ad idololatriam. Hanc non esse postremam rationem datæ legis, et institutionum Mosaicarum, multi et præclari viri cum Irenæo docuerunt, Clemens Rom. lib. VI *Constit.*, cap. 20,

Justinus in *Dialogo*. Tertulliani verba sunt : In institutione sacrificiorum patet ea Dei industria, qua populum primum in idololatriam et transgressionem, ejusmodi officii religioni suæ voluit astringere, quibus superstitionis sæculi agebatur, ut ab ea avocaret illos, sibi jubens fieri, quasi desideranti, ne simulacris faciendis delinqueret⁷².

Et id quod erat semper liberum. Rursus libertatem voluntatis humanæ non omnino per peccatum sublata fuisse clarissime ostendit, adversus priorem et posteriorum Gnosticorum impietates, qui ut Deum malorum auctorem faciunt, scribere non verentur, « omnia de necessitate absoluta 156 evenire, » ut poeta voluit :

Certa stant omnia lege.

Verba sunt Lutheri articulo 36, inter eos quos damnavit Leo X; quosque copiosissime et acerrime confutavit doctrina, pietate, et martyrio insignis vir Joannes Rossensis episcopus.

B Gallasius iterum hoc loco in Irenæum et totam catholicam Ecclesiam insurgit, Pelagianismique accusat, quod arbitrium liberum salvum manere post peccatum doceat, atque gratiæ Dei cooperari, ita ut aliqua ex parte suæ salutis causa sit; ignorans, aut certe dissimulans miser, verba Pauli esse : « Dei adjuutores sumus⁷³; » et Petri : « Cum timore et tremore salutem v. stram operantes⁷⁴. »

Sed bene habet, quod etiam nunc in extrema senectate incipiat rectius sapere, et symmisticis suis hac in re contradicere Beza. Nam in lib. I *Questionum et Respons.* quem Joachimo Camerario nuncupat, asserit « hominem gratiæ primæ οὐκ ὀψύσῃ; » et addit, « negantem id, primæ gratiæ efficacitatem negare. » Idem quoque Wittenbergici ministri ex veterum sententiis aptissime defendunt; ac ibidem concludunt, « in justificatione hominis tria simul concurrere, nimirum, verbum Dei, Spiritum S. et voluntatem hominis assentientem eidem verbo Dei⁷⁵. »

C Sicut etiam a comministris impudentia Gallasii refellit et damnatur. Verum, sicut supra ea, quæ ad catholicam doctrinam atque fidem ea de re pertinebant, ex primi sæculi apostolicis Patribus attigimus cap. 9 libri hujus; ita et nunc alia ex secundæ ætatis Christianis scriptoribus subjungenda videntur. Cyprianus epist. 18 docet Christum servasse legem, qua homo libertati suæ relictus, et in arbitrio proprio constitutus, sibi ipsi vel mortem appetit, vel salutem, quando quibusdam discipulis retro abeuntibus non succensuit; sed potius ad apostolos dixit : « Nunquid et vos vultis ire⁷⁶? » Et libro *De unitate Eccles.* hæreses inde proficisci ait, cum Dominus permittit et patitur, manente in hominibus propriæ libertatis arbitrio. Rursus lib. III *Ad Quirinum*, cap. 52, credendi vel non credendi libertatem in arbitrio positam esse probat, quia in Deuter. scribitur : « Ecce dedi aute faciem tuam vitam et mortem, bonum et malum; elige tibi vitam ut vivas⁷⁷. » Item apud Isaiam : « Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis⁷⁸. » Missa facio quæ hac de re apud eum scribit auctor ser. de Nativitate Christi; et lib. *De singularitate clericorum*.

Cyprianum sequatur Origenes. Is hom. 9 in Numeros ait : « Sensus noster potest bona eligere, ut fiat vas in honorem; aut mala et terrena, ut fiat vas in contumeliam. » Et hom. 12 in eodem : « Israel, quid Dominus Deus poscit a te, quam ut timeas eum? Erubescant illi hæc verba, qui negant in homine liberum arbitrium. Quomodo posceret Deus, nisi haberet homo in sua potestate, quod Deo poscenti deberet offerre? » Idem hom. 20 : « Sui namque arbitrii esse animum, et in quam voluerit partem esse ei liberum declinare, et ideo justum Dei judicium est, quia sponte sua sive bonis, sive per-

⁷² Lib. II contra Marcionem. ⁷³ I Cor. III, 9. ⁷⁴ Philip. II, 12. ⁷⁵ In propos. fol. 97. ⁷⁶ Joan. VI, 68. ⁷⁷ Deut. xxx, 15, 16. ⁷⁸ Isa. I, 19.

simis monitoribus paret. Non recensebo quomodo A sibi plane consentiat, hom. 6 in Judicium; lib. 11 in Job; proœmio in lib. *Περὶ ἀρχῶν*. et lib. 11, cap. 9, et lib. 111, cap. 1, *De principiis*; et *Commentariis*, in 111 et vii cap. ad Rom.

Neque ascribam quæ tradunt Minueius Felix in *Octavio*, Arnobius lib. 11 *Contra Gentes*, idemque *Commentariis* in Psal. LVIII, LXXI, LXXVII, XC, CVI, CVIII, CXII, CXLVI, nec quæ Methodius *Epitome de resurrectione*. Tantum dicam Magdeburgenses impudentissimo mendacio scripsisse, centuriæ secundæ pag. 59, et centuriæ tertiæ pag. 77, Patres hac in re, de qua disputatur, contraria sibiipsis dixisse, et voluntatis libertatem alias affirmasse, alias negasse, quod falsissimum ostendunt hæc, quæ in medium notanda protulimus.

Et, *quoniam*. Quatuor voces istas adjecimus; et mox « crediderunt, » pro « credunt, » posuimus ex vet. cod. auct.

Ex J. Er. *Grabii adnotationibus in cap. 29.*

Pag. 244. *At ubi conversi sunt*. Quod idololatria Judæorum in vitulo colendo occasio fuit legum de sacrificiis, ante Irenæum docuit Justinus martyr, Tryphonem pag. 237 his affatus verbis: « Ἀδίκος καὶ ἀχάριστος εἰς τὸν Θεὸν ὁ λαὸς ὑμῶν ἐφάνη, ἐν τῇ ἐρήμῳ μοσχοποιήσας ὄθεν ὁ Θεός, ἀρροσάμενος πρὸς τὸν λαὸν ἐλεῖνον, καὶ θυσίας φέροντα, ὡς πρὸς ὄνομα αὐτοῦ, ἐνετελεῖτο, ἵνα μὴ εἰδωλοατρῆται. « Injustus et erga Deum ingratus populus vester apparuit, vitulo in solitudine fabricato. Unde Deus ad populum illum se accommodans, hostias quoque offerre tanquam nomeni suo præcepit, ut ne idololatriam committeretis. » Lege ipsum prophetam Jeremiam cap. vii, vers. 22, seq. e. commentatorem in istum locum, necnon Clementem lib. vi *Constit. apost.*, cap. 20.

Pag. 245. *Præcepta Dei vivi dare vobis*. Ἀόγια ζῶντα δόματα ἡμῖν, legimus in nostris Novi Testamenti exemplaribus; sed quoad « vobis » cum Irenæi lectione convenit ms. collegii Novi codex Acto- C rum, cui Catena Patrum est annexa.

Corde suo. Τῇ καρδίᾳ cum Irenæo habet alter Novi collegii, necnon Lincolnienis codex, et ms. Cantabrig., cum in edit. legimus τὰς καρδίαις.

Sacrificia. Ita cum Irenæo versio Syriaca et Æthiopica; ast nostra Græca Novi Testam. exemplaria habent singulariter θυσίας.

Sed et alio loco. Aut memoria Irenæum fugit; aut dicendum, quod per « alium » locum intelligat « alterum modo citatum. » Quippe autē 25 versum, quo incipit Apostoli tractatus de virginitate, allegaverat aliqua ex præcedenti de regulis in matrimonio observandis dissertatione; quam ab illo quasi distinctam accepit Irenæus, licet juxta nostram divisionem uno eodemque capite contineatur.

Quædam præcepta. « Præcepta » hic sensu latiori pro « dictis, declaratis, statutis » accipienda sunt. *Salutem Decalogi*. Id est, Decalogum, cujus observatione homo salvatur, ast « si quis non fecerit, non habeat salutem, » uti paulo ante loquitur.

Adnotationes Fr. Feuardeniti in cap. 30.

Pag. 246. *Quoniam autem et circumcisionem*. Nec circumcisionis, nec aliarum legalium cæremoniæ virtutis Judæis collata est perfecta justitia, cum multi ante harum institutionem coram Deo justî et accepti fuerint: sed signa fuerunt rerum spiritalium, quæ per Evangelium exhibentur.

Interea vim omnem ad internam hominis justificationem circumcisioni videtur Irenæus admere, dicens eam « non fuisse consummationem justitiæ, » sed in signum datam. Deinde, « per hæc, » videlicet cæremonialia et legalia, « non justificabatur

homo. » Istudque confirmat exemplis plurimorum Patrum, qui sine circumcisionis, aliarumve cæremoniæ observatione justificati fuerunt. Hoc ipsum urget etiam Justinus martyr in *Dialogo*, propterea quod feminæ ad illam non tererentur: quidquid autem ad justitiam et salutem pertinebat, utriusque sexui commune esse oportuit. Tertullianus quoque sic argumentatur⁷⁹: « Cur Deus Adam non circumcidit, posteaquam deliquit, si purgat circumcisio? » Et postea: « Hæc Dei providentia fuit dandi circumcisionem Israel, in signum unde dignosci posset. « Huic sententiæ subscribens Chrysostomus ait⁸⁰: « Circumcisio nihil ad animæ virtutem conducit; sed sit signi tantum gratia. Illa enim sunt vere bona animæ, quæ ex electione fiunt; in carne vero signum accipere, quale hominum opus fuerit? » Idemque postea: « Nulla alia ex circumcisione fuit utilitas, quam hæc sola, quod ex signo hoc essent cognoscibiles, et ab aliis gentibus sequestrarentur Judæi⁸¹. » Denique homilia 7 in Epist. ad Rom. diserte contendit, illam nec in vita optima vim ullam habuisse. Aliis citandis auctoribus supersedeo.

Verum huic sententiæ refragari videntur universæ Patrum scholasticorum scholæ, cum suo principe B. Thomæ⁸² contententes, circumcisionem ea omnia (solo in regnum cælorum ingressu dempto), accedente in Christum venturum fide ac spe, tunc parvulis Hebræorum contulisse, quæ nunc parvulis Christianorum præstat baptismus. Nec desunt eis ad hujus assertionis confirmationem plurimæ et fortissimæ rationes, quæ ex eorum scriptis peti possunt. Quorumdam tantum veterum suffragia, Ecclesiæque catholicæ decreta subjicio. Bernardus imprimis baptismum circumcisioni conferens, ac velut Chrysostomi rationem dissolvens ait: « Sicut nunc baptismus absque ullo voluntatis usu infantibus confert salutem, ita tunc circumcisio sine ulla arbitrii electione salutem infantibus attulit. » Et qui hunc aliquot sæculis præcessit, Venerabilis Beda, scripsit in cap. 11 Lucæ: « Salutiferæ curationis auxilium circumcisioni in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod baptismus agere revelatæ gratiæ tempore consuevit, excepto quod regni cælestis januam nondum intrare poterant. » Accedit summus Ecclesiæ pontifex Gregorius affirmans⁸³, mysterium circumcisionis pro iis qui ex Abraham stirpe prodierunt, hoc egisse, quod apud nos valet aqua baptismi. Cunctis autem his superior Augustinus aperte docet⁸⁴, circumcisionem, ex quo instituta fuit in populo Dei, valuisse ad purificationem originalis vterisque peccati, sicut baptismum ex illo valere cœpit ad innovationem hominis, ex quo institutus est. Quid his clarius et firmius pro circumcisionis virtute ac 157 efficacia? Annon ergo signum fuit plane valuum et practicum?

Addamus porro hæc duo Gregorii et Augustini testimonia, inter Ecclesiæ catholicæ decreta jamdudum relata⁸⁵: et novissime a Gregorio XIII probata cum his inscriptionibus Romæ excusis, et inde vulgatis: « Sicut nunc in baptisate, ita olim in circumcisione remittebantur peccata. » Item: « Originale peccatum nunc in baptismate, olim in circumcisione remittebatur. » Refert denique in *Decretalibus*⁸⁶ Gregorius IX, Innocentium III decreto suo sancisse, quod, etsi originalis culpa remittebatur per circumcisionis mysterium, et damnationis periculum vitabatur, non tamen perveniebatur ad regnum cælorum. Quibus vim non detrahit, sed potius eximiam efficacitatem tribuit circumcisioni, tametsi miuorem quam baptismi.

⁷⁹ L. adv. Judæos. ⁸⁰ Hom. 29 in Gen. ⁸¹ Hom. 49 in Gen. ⁸² III parte, q. 62, art. 6. ⁸³ L. iv Moral., c. 2. ⁸⁴ L. 11 de nuptiis et concupiscentia, cap. 2. ⁸⁵ De consecr. d. 4, can. Quod autem cen. Ex quo. ⁸⁶ L. 111., tit. 42, c. Majores.